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Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal

Anexo A

Formato de preguntas

LICITANTE: CENCA ARQUITECTOS, S.A.DEC.V.

Preguntas que se presentan en la junta de aclaraciones de fecha 14 de septiembre de 2011

Num. Referencia Pregunta Respuesta

1. [PLAZODE EL PROGRAMA DE ACTIVIDADES ESTA EXPRESADO EN LOS FORMATOS DT-8, DE-2, DE-3, ESTABLECEN UNA
EJECUCION DE LOS | CUATRIMESTRES. PARA EFECTOS DE CALENDARIO DE CALENDARIZACION MENSUAL
SERVICIOS (pp 34 | PAGOS, SE DEBE PRESENTAR UN CALENDARIO

donde aparece la
Actividad/Trimestre)

MENSUAL?

TABULADOR DE
SALARIOS

EL TABULADOR DE SALARIOS DE LA CNEC A APLICAR
DEBE SER EL DEL ANO 2010 O 20117

EL TABULADOR 2011

ES RESPONSABILIDAD DEL PROPONENTE ESTABLECER

PRINCIPALES
ACTIVIDADES Y
PRODUCTOS Y
ENTREGABLES (
paginas descriptivas
de los Médulos A, B,
¢ y Seguimiento)

PARA EFECTOS DE LA PROPUESTA ECONOMICA, ;CUAL
DE LAS DOS (ACTIVIDADES PRINCIPLAES O LOS
PRODUCTOS Y ENTREGABLES) ES LA QUE DEBE
CONSIDERARSE PARA EL DESGLOSE DE COSTOS?

CUAL CONSIDERA QUE SE DEBE INCLUIR EN EL
DESGLOSE DE LOS COSTOS DENTRO DE SU
PROPUESTA ECONOCMICA.

ASIMISMO, LA PROPOSICION A PRESENTAR SERA PARA
UN CONTRATO DE SERVICIOS RELACIONADOS CON LA
OBRA PUBLICA A PRECIO ALZADO, CONFORME LAS
ACTIVIDADES INDICADAS EN EL ANEXO B TERMINOS DE
REFERENCIA Y A LOS REQUISITOS SENALADOS EN EL
PUNTO 10 DE LAS INSTRUCCIONES PARA LA LICITACION
CONTENIDAS EN LA SECCION | DE LA CONVOCATORIA.

DERECHO DE VIA
DE PROYECTO

EL TRAZO DE PROYECTO CONTEMPLADO, (YA TIENE EL
DERECHO DE VIA FORMALIZADO? O ESTA EN PROCESO?

ENTRE LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA SE
CONSIDERA EN EL MODULO A: "SEGUIMIENTO A LA
LIBERACION DEL DEERECHO DE VIA Y APOYAR A LA
SCT EN LA FORMULACION E INSTRUMENTACION DE
ACUERDOS Y EN SU CASO CONVENIOS PARA LA
LIBERACION DE TODO EL DERECHO DE ViA NECESARIO
PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO",

ADICIONALMENTE, SE ENTREGA CD CON INFORMACION
INHERENTE AL ANTEPROYECTO, DEL CUALSE TIENEN
LIBERADOS 64 HECTAREAS DE DERECHO DE ViA,

FINALMENTE, ES DE SENALAR QUE EL DERECHO DE Via
PODRIA CAMBIAR SENSIBLEMENTE COMO RESULTADO
DEL PROYECTO EJECUTIVO.

DERECHO DE VIA
EXISTENTE

QUE TIENE CONTEMPLADO LA SCT EN CUANTO AL
DESTINO FUTURO DEL DERECHO DE VIA EXISTENTE?

ESTA SITUACION ESTA CONTEMPLADA EN LOS
DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL ANEXO “C" DE LAS
BASES, SIN EMBARGO NO ESTA COMTEMPLADO
DENTRO DE LOS ALCANCES DE LA CONVOCATORIA,

Nombre y firma del representante _ARQ- ALBERTO OCHOA AGUIRRE - CENCA ARQUITECTOS, S.A. DEC.V.

Nota: En la referencia se anotardn los datos que identifiquen el documento al que se solicita acl

fa oY b

to o anexo, fecha, pagina, parrafo, etc.)



Direccion General de Transporte Ferroviario y Multimodal

\.
Anexo B \ S
Formato de preguntas a\\a

LICITANTE: SENERMEX INGENIERIA Y SISTEMAS SA DE C.V. : e
Preguntas que se presentan en la junta de aclaraciones de fecha 14 de septiembre de 2011

Nam. Referencia Pregunta Respuesta

1.- Plantilla de personal | De las bases, En la seccion | punto 10 “ Requisitos CORRESPONDE AL DIRECTOR DE PROYECTO DE LA
adicionales” inciso d) solicita un Coordinador General, quien | PLANTILLA O A LA PERSONA QUE EJERZA LAS
debera conocer con amplitud los Términos de Referencia, FUNCIONES DE SUPERINTENDENTE DE CONFORMIDAD
las especificaciones generales y particulares, el catidlogo de | CON EL CONTRATO CORRESPONDIENTE.

conceptos del servicio, los programas de ejecucion y de
suministros, la bitacora, los convenios y demas
documentos, que se generen con la ejecucién de los

trabajos -f’—:;
s : 2L )
Este coordinador general no figura en la plantilla solicitada
en los términos de referencia %
¢Hay que agregarlo? o ;corresponde al Director de Proyecto _‘?—w
de la plantilla? - :
2.- Tabulador de El tabulador de la CNEC Proporcionado corresponde a 2010, | SE UTILIZARA EL TABULADOR 2011, CON BASE EN LA ( J
Sueldos sin embargo se ha publicado ya la version 2011. DETERMINACION DEL PERSONAL CON ALTA ROTACION -

¢Se usara este o la version 20117
Asi mismo se solicita confirmar el uso de las tablas 2,3y 6 h
que corresponden a Personal con Alta Rotacion. \

L
3.- Términos de Del estudio de Movilidad solicitado en los términos de EL ESTUDIO DE MOVILIDAD SE REALIZARA CON BASE \
referencia: Estudios | referencia para el Médulo. A, Se solicita detallar los alcances | EN LAS CARACTERISTICAS DE MOVILIDAD DE LAS N\
de Movilidad. de este. . POBLACIONES DE LA ZONA, CAMINOS DE \
SERVIDUMBRE, BRECHAS, CARRETERAS Y DEMAS \
INFRAESTRUCTURA VIAL, QUE SE VERAN AFECTADAS "3;
POR EL DESARROLLO DEL LIBRAMIENTO FERROVIARIO, 5
Y DEBERA PROPONER RECOMENDACIONES PARA EL
PROYECTO Y LAS OBRAS INDUCIDAS.
4.- Catalogo de Tanto en la bases como en los términos de referencianose | LA PROPOSICION A PRESENTAR SERA PARA UN /)
conceptos encuentra un catalogo de conceptos, CONTRATO DE SERVICIOS RELACIONADOS CON LA| | +
¢Se propofcionara por parte de la dependencia? O ;Se OBRA PUBLICA A PRECIO ALZADO, CONFORME LAS <<
formulapd como parte de la propuesta? ACTIVIDADES INDICADAS EN LOS TERMINOS DE| \
REFERENCIA 5 ‘
(/ A e = / Q = ,/
X PR e & / 2y, s )
gt o e '_iﬂ‘lh | TR <>,
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Formato DT-2

En el formato DT-2 se requiere las horas — Hombre
necesarias para la realizacion por semana o por mes
el periodo (semana o mes) ;Queda a eleccién del licitante?

O es por mes o ambas

SE REQUIERE ESTABLECER UNA CALENDARIZACION
MENSUAL, CONFORME LOS FORMATOS DT-8, DE-2, DE-3.

Nombre y firma del representante PABLO CRUZ ARMENTA . :




Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal

SECRETARIA DE
COMUNICACIONES
¥ TRANSPORTES

Anexo C

Formato de preguntas : A\

LICITANTE: Ingenieria y Economia Transportmex, S.A. de C.V.

Nam. Referencia Pregunta Respuesta

1.- | Seccién | “En esta licitacion solo se aceptard la participacién de|ES APLICABLE PARA EL LICITANTE EN LO GENERAL, YA
“Instrucciones para | personas, fisicas o morales de nacionalidad mexicana|SEA EN SU PARTICIPACION INDIVIDUAL O CONJUNTA.

la Licitacion™, | (...) "
numeral 2.
“Existencia y | PREGUNTA: ;Esta aseveracion se refiere exclusivamente
personalidad al Licitante o Licitantes conjuntos?

juridica” de la \
Convocatoria a la \
Licitacion Publica R
Nacional que

Contiene las Bases
de

Contratacion de
Servicios
Relacionados con

la Obra Puablica a

Precio Alzado, - —=

/K




Utilizando el

7

Mecanismo de
Puntos o Porcentajes
(pagina 7)

2.- Seccion 1| “Para los interesados que decidan agruparse para|DOS O MAS PERSONAS PODRAN PRESENTAR
“Instrucciones para | presentar una proposicién, deberdn acreditar en forma|CONJUNTAMENTE PROPOSICIONES SIN
la Licitacién”, | individual los requisitos sefialados, ademds de entregar NECESIDAD DE CONSTITUIR UNA SOCIEDAD, O
numeral 2.| una copia del convenio a que se refiere la fraccion II del :%%QESSOSIEE{\I&LEgNEFSC{\I%g B?AE‘,TAPRiRgg:ﬁ
“Ex1stenf:|a y | articulo 47 del Reglamento (Formato DT-9) (...)" SUSCRIPCION DE UN CONVEIGIO PRIVADO DE
personalidad ‘ PARTICIPACION CONJUNTA EN LOS TERMINOS
juridica” de la|PREGUNTA: ;Las participaciones conjuntas Unicamente SENALADOS EN EL INCISO IX DEL NUMERAL 2 DE LA
Convocatoria a la|se documentaran a través de este tipo de convenios o es|SECCION 1, PAGINAS 10 A LA 12.

Licitacién Piblica | posible celebrar convenios consdrciales o asociaciones en N\
Nacional que | participacion para tales efectos?

Contiene las Bases

de f
Contratacién ~ de i
Servicios _.;/
Relacionados con ;

la Obra Piblica a

Precio Alzado,

Utilizando el

Mecanismo de

Puntos o Porcentajes

(pagina 9)

3.- | Seccion 1| “La presentacion de los documentos de cada uno de los | LA DESIGNACION DEL REPRESENTANTE COMUN SE
‘l‘[nstruccio_nt_zs .Paza integrantes de la agrupacion y ,Ia deluconvenio debera ggﬁbﬁcTiN(Esgl\?:‘l\"g%?-S?RéﬁBgUD&PQSI:Q?EAg'Sg
a Licitacion”, | hacerse por el representante comun (...) REQUIERE SER PROTOCOLIZADO ANTE NOTARIO
numeral 2. PUBLICO.

“Existencia y|PREGUNTA: ;La inclusion de la designacion del
personalidad representante comin en el acuerdo por virtud del cual las
juridica” de la|partes manifiesten su voluntad de participar conjuntamente

Convocatoria a la
Licitacion Publica

en la Licitacion, es suficiente , o se requiere que se otorgue
un pbder ante Notario Piblico y, en su caso, qué tipo de

/‘ r/‘;‘

'y

———

. 4 W



Nacional que
Contiene las Bases
de

poder debe ser otorgado en favor del representante comun?

Contratacion de

| Servicios
Relacionados con i 4
la Obra Publica a ‘
Precio Alzado, P
Utilizando el
Mecanismo de
Puntos o Porcentajes
(pagina 9)

4.- | Seccion 1| “En el caso de contratistas extranjeros, la informacion | SE ENTIENDE A LA PERSONA MORAL O FISICA A LA QUE \
“lnstmccio.nFs pai:? reque.ridcf' en esta. Jfraccion debe{-ci contar con la ?)EBSTTNT;AY:ARQNQEICQRS?O EBE CSA‘TR:JS.?;ENFFCE)
la Licitacién”, | legalizacion o apostillado correspondiente de la autoridad | coNyOCATORIA, DICHA INSTRUCCION NO APLICA, YA
numeral 2. | competente en el pais de que se trate, misma que tendrd | QUE LA LICITACION PUBLICA ES NACIONAL, EN LA
“Existencia y | que presentarse redactada en espaiiol, o acompaiiada de | CUAL UNICAMENTE PUEDAN  PARTICIPAR
personalidad la traduccién correspondiente.” PERSONAS DE NACIONALIDAD MEXICANA.
juridica” de la

Convocatoria a la
Licitacion Piablica
Nacional que
Contiene las Bases
de

Contratacion
Servicios
Relacionados con
la Obra Publica a
Precio Alzado,
Utilizando el
Mecanismo de
Puntos o Porcentajes
(pagina 10)

de

PREGUNTA: ;Por contratistas extranjeras, se entendera

empleados contratados para prestar los servicios materia de
esta licitacion?




Seccion I
“Instrucciones para
la Licitacion™,
numeral 33,
“Experiencia y
Capacidad Técnica™
inciso a) de la
Convocatoria a la
Licitacion Publica
Nacional que
Contiene las Bases
de

Contratacion
Servicios
Relacionados con
la Obra Puablica a
Precio Alzado,
Utilizando el
Mecanismo de
Puntos o Porcentajes

(pigina 22)

de

“Relacion de cada uno de los profesionales y técnicos al
servicio de “El Licitante” que deberdn tener experiencia y
seran responsables de la direccion, administracion y
ejecucion de los servicios, identificados con los cargos que
ocupardn, de los que presentard su curriculum con firma
autografa en el que se incluya, en su caso, copia simple
de su cédula profesional, su domicilio y teléfono actual
(Formato DT-3), asi como la relacion y documentacion de
las actividades profesionales en que haya participado
(Formato DT-4)." ;

PREGUNTA: ;Estos profesionales y técnicos deben ser
contratados por los participantes conjuntos en la Licitacién
directamente o pueden encontrarse contratados por algin
accionista del participante conjunto de que se trate, su
matriz, o una empresa de outsourcing?

LOS LICITANTES DEBERAN CONTAR EN SU
ESTRUCTURA LABORAL CON EL PERSONAL
PROPUESTO PARA PRESTAR EL SERVICIO, YA QUE NO
ESTA PERMITIDA LA SUBCONTRATACION.

Seccion 1
“Instrucciones para
la Licitacion”,
numeral 38
“Experiencia y
Capacidad Técnica”
inciso a) de la
Convocatoria a la
Licitacion Pablica
Nacional que
Contiene las Bases
de
Contratacion

“Relacion de cada uno de los profesionales y técnicos al
servicio de “El Licitante” que deberan tener experiencia y
serdan responsables de la direccion, administracién y
ejecucion de los servicios, identificados con los cargos que
ocupardn, de los que presentard su curriculum con firma
autégrafa en el que se incluya, en su caso, copia simple
de su cédula profesional, su domicilio y teléfono actual
(Formato DT-3), asi como la relacion y documentacion de
las actividades profesionales en que haya participado
(Formato DT-4)."

PREGUNTA: ;La acreditacion de la experiencia de estos
profesioyles y técnicos tiene que ser durante el plazo de

SE DEBERA CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL
NUMERAL: 13.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.

PREGUNTAI: No.

: &\@&/ : W%\i



Servicios
Relacionados con
la Obra Publica a

tiempo que ha prestado servicios para el participante
conjunto en la Licitacién? ;Es posible acreditar la
experiencia de los profesionales y técnicos habiendo

PREGUNTAZ2: Si.

Precio Alzado, | prestado sus servicios a alguno de los accionistas del s A
Utilizando el participante conjunto en la Licitacion o de su matriz? jEs : )“ ]
Mecanismo de | posible acreditar la experiencia de los profesionales 'y | pPREGUNTA3: Si.

Puntos o Porcentajes | técnicos habiendo prestado sus servicios a un tercero?

(pagina 22)

7.- | Seccion [ “Relacion de los contratos de trabajos similares a los de | TIENE QUE ACREDITARSE CON CONTRATOS FIRMADOS
“Instrucciones para|esta licitacion, que haya celebrado tanto con las DIRECTAMENTE POR EL LICITANTE. &
la Licitacion”, | Administraciones Publicas Federal, Estatal o Municipal,
numeral 13. | como con particulares, con los que acredite la experiencia
“Experiencia y | y capacidad técnica en este tipo de servicios.” A X
Capacidad Técnica” ]
inciso ¢) de la|PREGUNTA: ;La acreditacion de la experiencia y
Convocatoria a la|capacidad técnica del participante conjunto en la
Licitacion Pablica | Licitacién tiene que ser a través de contratos firmados
Nacional que | directamente por ésta, o la acreditacion puede darse a
Contiene las Bases|través de la celebracion de contratos celebrados por
de accionistas del participante conjunto en la Licitacion o su
Contratacion de | matriz?

Servicios
Relacionados con

la Obra Publica a
Precio Alzado,
Utilizando el
Mecanismo de
Puntos o Porcentajes
(pagina 24)

8.- | Seccion [ “Relacion de los contratos de trabajos similares a los de | NO; LOS CONTRATOS DE TRABAJOS SIMILARES DEBEN

“Instrucciones para|esta licitacién, que haya celebrado tanto con las ?EESC?Q? LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS DE LOS
LW bl z par Al - VELES DE GOBIERNO EN MEXICO Y CON

la Licitacién”, | Administraciones Publicas Federal, Estatal o Municipal, | p ARTICULARES.

numeral como con particulares, con los que acredite la experiencia

13.
“Experiencia y

y capticidad técnica en este tipo de servicios. e

AL

oy

N\ g

\ Tt



Capacidad Técnica”
inciso ¢) de la
Convocatoria a la
Licitacion Pablica
Nacional que
Contiene las Bases
de

Contratacion de
Servicios
Relacionados con

la Obra Publica a

PREGUNTA: En caso de que la acreditacion de la
capacidad técnica del participante conjunto en la licitacion
pueda ser a través de sus accionistas o de su matriz,
(cualquier Administracion Publica, diferente a alguna
ubicada en México se puede considerar como un tercero?

Precio Alzado, 9

Utilizardo el

Mecanismo de

Puntos o Porcentajes

(pagina 24) (]
9.- Seccion I

“Requisitos de la
Proposicion™, Parte
II., Formato DTI3
de la Convocatoria a
la Licitacion Pablica
Nacional que
Contiene las Bases
de

Contratacion de
Servicios
Relacionados con

la Obra Publica a
Precio Alzado,
Utilizando el

Mecanismo de
Puntos o Porcentajes
(pégina 88) /

“g) El grado de cumplimiento en los contratos celebrados
y concluidos por [NOMBRE DEL LICITANTE] en los
ultimos cinco aiios, es de [REFERIR EL DATO
PORCENTUAL DE CUMPLIMIENTO]”

PREGUNTA: En caso de sociedades de nueva creacion,
la redaccién se adecuaria en consecuencia, al no contar con

contratos celebrados en los ultimos 5 (cinco) afios, ;jes
correcto?

si




10.- | Seccién 111
“Requisitos de la|“a) El grado de cumplimiento en los contratos celebrados !
Proposicion”, Parte|y concluidos por [NOMBRE DEL LICITANTE] en los| GoncLDIDOS EN LC N TR e %

II., Formato DTI13
de la Convocatoria a
la Licitacion Publica
Nacional que
Contiene las Bases
de

Contratacion
Servicios
Relacionados con
la Obra Puablica a

de

ultimos cinco aiios, es de [REFERIR EL DATO
PORCENTUAL DE CUMPLIMIENTO[”

PREGUNTA: ;Cémo se calcula el dato porcentual de
cumplimiento?

CONCLUIDOS EN LOS ULTIMOS CINCO ANOS, ENTRE EL
NUMERO DE CONTRATOS CELEBRADOS TANTO CON
LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS FEDERAL, ESTATAL
O MUNICIPAL, COMO CON PARTICULARES EN LOS
ULTIMOS CINCO ANOS POR 100. \|

Precio Alzado, 7
Utilizando el
Mecanismo de
Puntos o Porcentajes >
(pagina 88)
11.-
l;agma 58y 6; f;: ef caso de ser una empresa de reciente creacion en| o .. oo presentar Carta Bajo Propuesta de decir Verdad]
ormato DA- R, por lo cual No Aplica ese Requerimiento. \
PREGUNTA: ;Qué se debe poner en el Formato DA-2? e
12.- \\
Recomendaciones |PREGUNTA: ;Los Salarios del Personal que se deben

para elaborar
propuestas de
Servicios de
Consultoria. Camara
Nacional de

| Empresas de

Consultoria

aplicar son los del Cuadro 2 — Alta Rotacién o Cuadro 4 -
para Personal Permanente?

Tabla para el personal de Alta Rotacion




13.-

Pagina 7 Seccion |

Presentacién y Apertura de las Proposiciones 23 de

septiembre de 2011 10:00 hrs.

PREGUNTA: ;Se podria ampliar el plazo al menos 1

semana?

No es posible

\
: N

AR
I\
\Y)




Licitacion Publica Nacional No. LO-009000988-N2-2011

SECRETARIA DE
L. COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

Direccion General de Transporte Ferroviario y Multimodal

T POYRY

Anexo D

Formato de preguntas

LICITANTE: POYRY (MEXICO) S.A. DEC.V.

Preguntas que se presentan en la junta de aclaraciones de fecha 14 de septiembre de 2011

Nam.

Referencia

Pregunta

Respuesta

1.-

Numeral 13, inciso a)
Pag. 22

Dice: Conforme a lo establecido en los articulos 31, fraccion
XVIll de “La Ley”, el tabulador que debera de servir para
determinar los sueldos y honorarios del personal Profesional
Técnico es el de las “Recomendaciones para Elaborar
Propuestas de Servicios de Consultoria, de la Camara Nacional
de Empresas de Consultoria® (CNEC) y en especifico los cuadros
2, 3y 6, indicados en las paginas 15, 16 y 19 , como minimo
(Anexo D). Cabe sefalar, que se debera tomar el tabulador que
se encuentre vigente a la fecha del presente concurso publico.

En la presente convocatoria se anexa el Tabulador 2010, pero ya
se publicd el Tabulador 2011. Favor de confirmar cual tabulador
se debe utilizar para la elaboracién de esta propuesta.

EL TABULADOR 2011.

Numeral 19, Pag. 27

En base a lo establecido en el Articulo 50 de la LOPSRM, se
propone que la Licitante considere otorgar anticipo, mismo que
se requiere por los requerimientos y caracteristicas de los
trabajos y para facilitar el adecuado desarrollo de los mismos.
Inclusive se sugiere apelar a la fraccion V del citado articulo, que
prevé otorgar anticipo correspondiente al ejercicio presupuestal
que coincide con el inicio de los trabajos y el inmediato posterior,
ya que el arranque de los trabajos sucedera en el ltimo trimestre
del afio. La propuesta también se hace considerando las
importantes inversiones a realizar al arranque de los trabajos.

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL
NUMERAL 8 DE LAS POLITICAS, BASES Y LINEAMIENTOS
PARA LA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS EN LA
SCT, PARA SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS OBRAS
PUBLICAS, EN GENERAL, NO SE OTORGARAN

ANTICIPOS.
o il

Pég7 inciso g).

Se propone eliminar la referencia que se hace en este apartado a
la integracion de precios unitarios, ya que se trata de un proceso
a precig alzado

NO SE ACEPTA LA PROPUESTA. ‘:M’
/

=

—

i e




Licitacién Puablica Nacional No. LO-009000988-N2-2011

Seccion lll del Anexo
B, Pag. 50

Los porcentajes de asignacion de recursos para cada ejercicio
presupuestal (8.33% para 2011, 33.33% para 2012 y 2013, y
25% para 2014) consideramos que condicionan de forma
importante la programacion y la manera mas logica de establecer
el cronograma de trabajo. Se propone que sea el propio
contratista quien proponga el cronograma de pagos,
directamente asociado a la l6gica del cronograma de trabajo,
tomando en cuenta las importantes inversiones a realizar al
arranque de los trabajos.

NO SE ACEPTA LA PROPUESTA.

Numeral 10, inciso d)
Pag. 16

Dice: “Que debera tener en la ejecucion un Coordinador
General...”

Debe entenderse el Coordinador General, equivalente al Director
General mencionado en la Pagina 52 en la tabla de
especialistas?

Si, EL CONCEPTO CORRECTO ES DIRECTOR GENERAL.

Seccion lll del Anexo
B, Pags. 44

Dice: “los representantes en el Comité podran, a traves del
Coordinador..."

Debe entenderse el Coordinador, equivalente al Director General
mencionado en la Pagina 52 en la tabla de especialistas?

SE REFIERE AL “COORDINADOR DEL PROYECTO”,
QUIEN SERA EL REPRESENTANTE DE LA SCT ANTE LA
GERENCIA.

Seccion lll del Anexo
B, Pag. 45

Dice: “la Gerencia debera entregar al Coordinador sus
conclusiones...”

Debe entenderse el Coordinador, equivalente al Director General
mencionado en la Pagina 52 en |a tabla de especialistas?

SE REFIERE AL “COORDINADOR DEL PROYECTO",
QUIEN SERA EL REPRESENTANTE DE LA SCT ANTE LA
GERENCIA.

Seccion IV del Anexo
B, Pag. 52

Dice: “Realizar y entregar a la SCT por conducto del
Coordinador...”

Debe entenderse el Coordinador, equivalente al Director General
mencionado en la Pagina 52 en la tabla de especialistas?

SE REFIERE AL “COORDINADOR DEL PROYECTO",
QUIEN SERA EL REPRESENTANTE DE LA SCT ANTE LA
GERENCIA.

Seccién IV del Anexo
B, Pag. 53

Dice: “La comunicacion entre la SCT y la Gerencia corresponde
al Coordinador del Proyecto...”

Debe entenderse el Coordinador del Proyecto, equivalente al
Director General mencionado en la Pagina 52 en la tabla de
especialistas?

EL “COORDINADOR DEL PROYECTO" SERA EL
REPRESENTANTE DE LA SCT ANTE LA GERENCIA.

10.-

Formato DT-3 Pag.
53 Numerales 5y 6

Es correcta la apreciacion del Licitante en cuanto a que en el
numeral 5 de este formato se coloca el TOTAL de la experiencia
profesional del personal técnico y en el numeral 6 solamente la
experiencia especifica?

sl

1.-

Anexo B “Términos
de Referencia”
Modulo A

Cual es el estado que actualmente guarda el Derecho de Via
para el proyecto? ; Se tiene algun avance en su identificacion y/o
adquisicig}‘\f?

ENTRE LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA SE
CONSIDERA EN EL MODULO A: “APOYAR A LA SCT EN
LA FORMULACION E INSTRUMENTACION DE ACUERDOS
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Y EN SU CASO CONVENIOS PARA LA LIBERACION DE
TODO EL DERECHO DE VIA NECESARIO PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO".

ADICIONALMENTE, SE ENTREGA CD CON INFORMACION
INHERENTE AL ANTEPROYECTO, DEL CUALSE TIENEN
LIBERADOS 64 HECTAREAS DE DERECHO DE VIA.

FINALMENTE, ES DE SENALAR QUE EL DERECHO DE ViA
PODRIA CAMBIAR SENSIBLEMENTE COMO RESULTADO
DEL ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DE TRAZO Y DEL
PROYECTO EJECUTIVO.

12.- | Anexo B “Términos | Dentro del total de los kilometros del Derecho de Via, ¢se ESTA INFORMACION ESTA CONTENIDA EN LOS
de Referencia” encuentran identificadas zonas federales? DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL ANEXO “C” DE LAS
Modulo A BASES.

13.- | Anexo B “Términos | Podria indicar la convocante, cual es la dependencia que se hara | ENTRE LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA SE
de Referencia” cargo de la gestion para la adquisicion del Derecho de Via. CONSIDERA EN EL MODULO A: “APOYAR A LA SCT EN
Modulo A LA FORMULACION E INSTRUMENTACION DE ACUERDOS

Y EN SU CASO CONVENIOS PARA LA LIBERACION DE
TODO EL DERECHO DE ViA NECESARIO PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO".

14.- | Anexo B “Términos | ;Cuando se podra tener acceso y quién sera la entidad ENTRE LAS ACTIVIDADES DE LA GERENCIA SE

de Referencia”
Modulo A

encargada de entregar a la Gerencia del Proyecto, la informacion
relativa a la lotificacion de los bienes afectados?

CONSIDERA EN EL MODULO A: “APOYAR A LA SCT EN
LA FORMULACION E INSTRUMENTACION DE ACUERDOS
Y EN SU CASO CONVENIOS PARA LA LIBERACION DE
TODO EL DERECHO DE VIA NECESARIO PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO. DICHO APOYO INCLUYE
EL DISENO DE ACUERDOS, LA COORDINACION,
INSTRUMENTACION, ASESORIA Y GESTION PARA LA
CONSECUCION DE LOS ACUERDOS LOS CONVENIOS.
TAMBIEN SE INCLUYE EL MONITOREO Y SEGUIMIENTO A
LAS COMUNICACIONES CON LOS PROPIETARIOS DE LOS
PREDIOS POR AFECTAR CON MOTIVO DE LA
LIBERACION DEL DERECHO DE VIiA, A LOS TRAMITES
PARA EL CAMBIO DE USO DE SUELO, A LA
FORMALIZACION DE LA ADQUISICION DE LOS PREDIOS,
ASI COMO A LA INTEGRACION DE EXPEDIENTES
TECNICO-JURIDICOS DE LAS AFECTACIONES, Y EN EL
CASO DE LOS ACUERDOS DE DESTINO, A LOS TRAMITES
CON LA SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE, RECURSOS
NATURALES Y PESCA (LA SEMARNAT), Y CON LAS
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES QUE TENGAN

ATRIBUCIONES E TERIA DE IMPACTO AMBIENTAL".
—
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15 |Anexo B “Términos | ;Se cuenta ya con un proyecto de trazo y la posible afectacion ESTA INFORMACION ESTA CONTENIDA EN LOS
de Referen“;ia“ de bienes que este tend(ia? DOCUMENTOS QUE lNTEGRAN EL AN EXO “C"” DE LAS
Modulo A BASES.

16.- |Anexo B “Términos | ;Se tiene identificado al responsable de realizar las fichas de LA GERENCIA. COMO PRODUCTO ENTREGABLE DEL
de Referencia” afectacion para la liberacion del derecho de via? MODULO A SE INC_LUYE LA |_NTEGRAC|0N DE LOS
Modulo A EXPEDIENTES TECNICO-JURIDICOS DE LAS

AFECTACIONES SUFICIENTES PARA LA ADQUISICION
DEL DERECHO DE VIA.

Nota: En la referencia se anotaran los datos que identifiquen el documento al que se solici

Nombre y firma del representante: Alejandro Alvarez Reyes

ta aclaracién (seccién, documento o anexo, fecha, pagina, parrafo, etc.)




